
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SPORT

Proposta n. 872 del 24/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 859 del 29/06/2021

OGGETTO:
CONTRIBUTO REGIONALE PER RISTORO SPESE DI GESTIONE PISCINA 
COMUNALE PERIODO EMERGENZA PANDEMICA COVID 19 - TRASFERIMENTO A 
SOCIETA' SPORTIVA CONCESSIONARIA "NUOVA SPORTIVA SSD ARL"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n.  
267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39  del  vigente 
regolamento di contabilità;

       Viste:
- la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) e la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi al 31.12.2019;

- la delibera di C.C. n. 10 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs.  
118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 49 del 23.02.2021 con la quale è stato approvato il Piano della performance 
2021 – 2023 e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano dettagliato degli 
obiettivi;

Premesso  che  l’emergenza  sanitaria  covid-19  e  le  connesse  norme  statali  che  hanno 
imposto la sospensione delle attività sportive e la chiusura degli impianti hanno determinato una 
situazione di forte criticità non soltanto per l’impossibilità di praticare lo sport da parte dell’utenza, 
ma anche per  le  forti esposizioni  finanziarie  dei  gestori  a  fronte  delle  spese di  gestione degli 
impianti  incomprimibili  e  necessarie  per  garantire  il  loro  buon  funzionamento  ed  evitarne 
l’irreversibile depauperamento;

Evidenziato:
- che uno dei settori maggiormente interessati da tale problematica è quello delle piscine;
- che la Regione Emilia Romagna ha ritenuto necessario assicurare un sostegno finanziario, in  

forma di ristoro, per le spese di gestione delle piscine comunali;



Dato atto:
- che in  particolare  la Regione con D.G.R.  n.  202 del  15.02.2021 ha approvato i  criteri  per  il 

trasferimento ai Comuni delle risorse finanziarie destinate al ristoro delle spese di gestione degli 
impianti natatori di proprietà dei Comuni stessi;

- che  con  nota  prot.  gen.  12755/03.03.2021  il  Comune  di  Cervia  ha  manifestato  interesse 
all’assegnazione di dette risorse, secondo quanto stabilito con la citata D.G.R. n. 202/2021;

- che con successiva D.G.R. n. 538 del 19.04.2021 la Regione, sulla base delle manifestazioni di  
interesse pervenute dai Comuni e delle diverse tipologie di impianti interessati, ha quantificato 
le risorse da assegnare ai singoli Enti, approvando per il Comune di Cervia un contributo pari ad 
Euro 10.011,00;

Evidenziato:
- che la piscina comunale durante tutto il periodo della pandemia fino alla data di riapertura il 15 

maggio scorso, è stata gestita, in forza del contratto REP. 8309/2006 (prorogato da ultimo con 
determinazione dirigenziale  n.  669/2021),  dalla  concessionaria  “NUOVA SPORTIVA SSD aRL” 
(con sede in Via Veneziani n. 36 – 44124 Ferrara – C.F. e P.IVA 01629200385);

- che le spese di gestione dell’impianto nel periodo dell’emergenza sanitaria sono state quindi  
sostenute da  “NUOVA SPORTIVA SSD aRL”;

- che  in  particolare  la  società  sportiva  ha  sostenuto,  nei  periodi  di  chiusura  obbligata 
dell’impianto,  le  spese  di  gestione  di  cui  al  consuntivo  acquisito  agli  atti  al  n.  prot  gen.  
31168/2021;

- che pertanto la somma assegnata dalla Regione al Comune deve essere trasferita a “NUOVA 
SPORTIVA SSD aRL” quale soggetto beneficiario del ristoro;

     Ritenuto di provvedere in merito;

     Dato atto che a tal fine è necessario:
- accertare l’entrata di  Euro 10.011,00 al  cap.  20101.02.261102001 Bil.  Prev. 2021/2023 – Es. 

2021;
- impegnare la spesa di Euro 10.011,00 al cap.  06011.03.161320004 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 

2021;
- disporre la liquidazione della somma di Euro 10.011,00 a favore di “NUOVA SPORTIVA SSD aRL” 

in un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione della spesa da parte 
del  competente  Servizio  “Servizi  alla  Comunità”  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs.  n. 
133/2013;

Evidenziato che la Regione verserà al Comune la somma spettante, a seguito di specifica 
richiesta corredata di atto amministrativo che attesti l’avvenuto utilizzo delle risorse regionali  in 
conformità alla loro destinazione;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

     Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato  atto  infine  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n. 
241/1990 è il Responsabile dei “Servizi alla Comunità” Dott. Marco Delorenzi;



Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

        Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di accertare l’entrata di Euro 10.011,00 al cap. 20101.02.261102001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es.  
2021,  dando atto che si  tratta del  contributo  assegnato  dalla  Regione  Emilia  Romagna con 
D.G.R. n. 538/2021 a titolo di ristoro per le spese di gestione della piscina comunale nel periodo 
dell’emergenza sanitaria covid-19;

2. Di impegnare la spesa di Euro 10.011,00 al cap. 06011.03.161320004 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 
2021 per il trasferimento del predetto contributo regionale a “NUOVA SPORTIVA SSD aRL (con 
sede in Via Veneziani n. 36 – 44124 Ferrara – C.F. e P.IVA 01629200385), che ha gestito la piscina 
comunale nel periodo della pandemia sostenendo le relative spese;

3. Di dare mandato al  Servizio Finanziario di  liquidare e pagare la somma di  Euro 10.011,00 a 
favore di “NUOVA SPORTIVA SSD aRL” in un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, 
previa pubblicazione della spesa da parte del competente Servizio “Servizi alla Comunità” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 133/2013;

4. Di dare atto che il contributo non deve essere assoggettato alla ritenuta fiscale del 4% ai sensi 
dell'art. 10 bis del D.L. n. 137/2020, convertito nella L. n. 176/2020;

5. Di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto avrà scadenza il 31.12.2021;

6. Di  dare  atto  che  la  Regione  verserà  al  Comune la  somma spettante,  a  seguito  di  specifica 
richiesta corredata di atto amministrativo che attesti l’avvenuto utilizzo delle risorse regionali in 
conformità alla loro destinazione;

7. Di dare atto che  il  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il 
Responsabile dei “Servizi alla Comunità” Dott. Marco Delorenzi.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	Cultura, Servizi e beni comuni
	DETERMINA


